


 

   

 

 

   

 

   

 

                 

               

      

 

   

               

               

             

             

        

 

                  

                   

                

               

 

                      

                

              

              

               

                

        

 

              

                

 

        

                

                

             

              

          

               

 

          

 

        

                 

                   

 

 

                                                   

  

ONDERWERP 

WOO-verzoek toeristenbelasting " 

" 

DATUM 

4 augustus 2023 

BLAD 

2 van 4 

Dit onderscheid is voor de uitkomst van de behandeling van uw verzoek belangrijk omdat de Wet open 

overheid (WOO) waar u zich op beroept, niet van toepassing is op informatie over belastingplichtigen. 

Dat licht ik hierna verder toe. 

Informatie over belastingplichtigen 

Een gemeente mag op grond van artikel 224 van de Gemeentewet een toeristenbelasting heffen.1 In 

artikel 231, eerste lid, van de Gemeentewet staat dat de heffing en invordering van gemeentelijke 

belastingen geschieden met toepassing van de Algemene wet inzake rijksbelastingen als waren die 

belastingen rijksbelastingen. Dit betekent dat artikel 67 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 

(Awr) ook van toepassing is op de toeristenbelasting. 

Uit artikel 8.8. van de WOO volgt dat openbaarmaking op verzoek op grond van de WOO niet van 

toepassing is op informatie waarop artikel 67 van de Awr van toepassing is. Daarom kan ik – voor zover 

uw verzoek ziet op informatie over belastingplichtigen - geen beslissing nemen op basis van de WOO, 

maar moet ik dit beoordelen aan de hand van artikel 67 van de Awr. 

Uit het eerste lid van artikel 67 van de Awr volgt dat het een ieder verboden is om gegevens die bij de 

uitvoering van de belastingwet over een persoon of zaken blijkt of wordt meegedeeld, verder bekend te 

maken dan noodzakelijk is voor de uitvoering van de belastingwet. Dit is een verregaande 

geheimhoudingsplicht. De uitzonderingen in het tweede lid zijn niet van toepassing. Dit betekent dat, 

voor zover uw verzoek ziet op informatie over belastingplichtigen, ik die informatie niet openbaar mag 

maken. Deze geheimhoudingsplicht gaat volgens mijn beoordeling zo ver dat ik u ook niet mag laten 

weten of er toeristenbelasting geheven wordt voor " ". 

Ik weiger vanwege het belang van de fiscale geheimhoudingsplicht om de gevraagde informatie over 

belastingplichtigen, als die informatie er is, op grond van artikel 67 Awr openbaar te maken. 

Informatie die niet is te herleiden tot belastingplichtigen 

Als er door GBLT gerapporteerd wordt over bijvoorbeeld de nog te heffen of de al geheven 

toeristenbelasting, dan gebeurt dat in beginsel op een wijze die niet valt te herleiden tot een 

belastingplichtige of een groep belastingplichtigen. Dit heeft alles te maken met de fiscale 

geheimhoudingsplicht. Dat verklaart waarom de zoekslag naar documenten met informatie die niet is te 

herleiden tot belastingplichtigen geen documenten opleverde voor specifiek " ". Er 

zijn daarom geen documenten die ik op grond van de WOO openbaar kan maken. 

Voorgaande betekent dat ik helaas niets voor u kan betekenen. 

Bent u het niet eens met mijn beslissing? 

Tegen de weigering om de gevraagde informatie op grond van artikel 67 Awr openbaar te maken staat 

op grond van artikel 26, eerste lid, van de Awr geen bezwaar bij GBLT of beroep bij de bestuursrechter 

open. 

1 In de bijlage treft u de relevante wetsartikelen aan. 
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Algemene wet inzake rijksbelastingen 

Artikel 26, eerste lid 

1 In afwijking van artikel 8:1 van de Algemene wet bestuursrecht kan tegen een ingevolge de belastingwet genomen 

besluit slechts beroep bij de bestuursrechter worden ingesteld, indien het betreft: 

a.een belastingaanslag, daaronder begrepen de in artikel 15 voorgeschreven verrekening, of 

b.een voor bezwaar vatbare beschikking. 

[…] 

Artikel 67 

1 Het is een ieder verboden hetgeen hem uit of in verband met enige werkzaamheid bij de uitvoering van de 

belastingwet over de persoon of zaken van een ander blijkt of wordt meegedeeld, verder bekend te maken dan 

noodzakelijk is voor de uitvoering van de belastingwet of voor de invordering van enige rijksbelasting als bedoeld in 

de Invorderingswet 1990 (geheimhoudingsplicht). 

2 De geheimhoudingsplicht geldt niet indien: 

a. enig wettelijk voorschrift tot de bekendmaking verplicht; 

b. bij regeling van Onze Minister is bepaald dat bekendmaking noodzakelijk is voor de goede vervulling van een 

publiekrechtelijke taak van een bestuursorgaan; 

c. bekendmaking plaatsvindt aan degene op wie de gegevens betrekking hebben voor zover deze gegevens door of 

namens hem zijn verstrekt. 

3 In andere gevallen dan bedoeld in het tweede lid kan Onze Minister ontheffing verlenen van de 

geheimhoudingsplicht. 




